CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL (SALÁRIO NORMATIVO)

Fica estabelecido o salário normativo da categoria profissional abrangida por esta Convenção Coletiva de
Trabalho, a partir de 1º de Maio de 2021, nas seguintes bases:

 a) A partir da admissão até 90 (noventa) dias na empresa  R$ 1.524.00 (um mil quinhentos e vinte e
quatro reais).

b) Após 90 (noventa) dias de admissão na empresa R$ 1.537,00 (Um mil e quinhentos e trinta e sete
reais).

 Parágrafo Único:Na ocorrência de reajuste do Piso Salarial Estadual (Inciso III do Artigo 1º da Lei
Complementar nº 459/09-SC) durante a vigência desta convenção coletiva, para valor superior aos
constantes nesta cláusula, prevalecerá, para todos os efeitos, o maior valor.

[...]

ficará o empregado isento da responsabilidade por eventuais erros existentes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - QUEBRA DE CAIXA

Aos empregados que exerçam a função de caixa ou assemelhados, haverá uma remuneração de 20%
(vinte por cento) sobre o salário normativo de R$ 1.537,00 (Um mil e quinhentos e trinta e sete reais)
estabelecido na letra “b” da cláusula terceira desta convenção, a título de quebra de caixa, ficando o
empregado responsável pelas diferenças que ocorrerem.

ADICIONAL DE HORA-EXTRA

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - HORAS EXTRAORDINÁRIAS

A jornada extraordinária será remunerada com o adicional de 70% (setenta por cento) sobre o valor da hora